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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e
دوشنبه ۵ تیر ۱۴۰۲   شماره 389۷

باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان  فاطمهطاریبخش
دانشگاه آزاد این روزها مشغول خبرنگار گروه دانشگاه 

اجرای طرح دستیار آموزشی دانشگاه آزاد است؛ طرحی 

آینده دانشجویان دکتری و  که نقش بسیار جدی در 

شکل گیری تجربه اساتید آینده ایفا می کند. دستیار 

آموزشی برنامه ای فرای دانشگاه آزاد و به نوعی نیاز ملی 

است و قرار است در مقیاس ملی هم روی تربیت مدرس 

برای دانشگاه ها تمرکز کند. طرحی که بازی دو سر بردی 

برای دانشگاه آزاد محسوب می شود، هم دانشگاه آزاد را 

به برندی ویژه در حوزه تربیت و آموزش دکتری تبدیل 

خواهد کرد و هم با استفاده از پتانسیل نیروی جوان فعال 

مشغول به تحصیل دوره دکتری، او را تبدیل به سرمایه ای 

باتجربه برای آینده خواهد کرد. درواقع سرمایه گذاری روی 

دانشجویان دکتری از طریق دستیار آموزشی را هم باید 

یکی دیگر از اهداف این طرح قلمداد کرد. اجرای این طرح 

که در آن دانشجو تمرین استادی خواهد کرد، می تواند 

سهم بسزایی در تربیت دانشجویان آینده داشته باشد. 

البته این همه ماجرا نیست و در نگاه کلان تر، فراهم سازی 

دانشگاه،  استاد  به عنوان  دانشجو  این  جذب  بستر 

می تواند نقش مشوق را برای ماندگار شدن شان در کشور 

و جلوگیری از مهاجرت قشر نخبگانی داشته باشد و حس 

مسئولیت پذیری را در دانشجویان پررنگ کند. 

  ایده ای باسابقه در فضای دانشگاه ها
در این میان نمی توان این مهم را از قلم انداخت که دانشگاه های 

دنیا هم طرح های مشابه ای مانند دستیار آموزشی دارند که از 

آن جمله می توان به طرح اسکالرشیپ یا بورسیه آموزشی اشاره 

کرد، یعنی در کشورهای اروپایی که مشترک المنافع و همسو 

هستند، هر ایالتی ظرفیت خود را در این زمینه اعلام کرده و 

دانشجو می تواند انتخاب گری ملی داشته باشد اما در مقابل 

کشوری مانند آمریکا براساس رزومه دانشجو، به او فاندهای 

مختلفی می دهند. بااین حال دستیار آموزشی در کشورمان 

الگوی خاصی ندارد اما دانشگاه ها براساس مدل های خود 

اقدام به اجرای آن می کنند و تا امروز دو مدل برای آن دنبال 

شده است؛ مدل اول را که مربوط به دانشگاه تربیت مدرس 

است، دوره های اختیاری برای دانشجویان درنظر گرفته و 

نمرات آن در کارنامه دانشجو ثبت و درنهایت گواهی برای او 

صادر می شود. اما در مدل دانشگاه شریف، این شرایط اجباری 

است و برای دانشجویان هم نمره مربوط به آن در کارنامه اش 

ثبت می شود. در هر دو مدل دانشجوی دکتری کمک استاد 

درنظر گرفته می شود، درحالی که قرار است در دانشگاه آزاد 

دانشجو در قامت یک استاد به کلاس های درس برود نه صرفا 

به عنوان یک تصحیح کننده اوراق امتحانی یا کمک دهنده به 

دانشجو برای حل تمرینات درسی. 

  ارائه 26 واحد عملی و نظری 
برای دستیاران آموزشی

اگر بخواهیم نگاهی دقیق تر به طرح دستیار آموزشی دانشگاه 

آزاد و نحوه اجرای آن داشته باشیم، باید عنوان کرد که در 

این طرح دانشجوی دکتری 40 ساعت یا معادل 3 واحد 

نظری را می گذراند و درکنار آن 24 واحد عملی نیز برای 3 

ترم دانشجو پیش بینی شده که همان حکم کارورزی را دارد. 

این طرح مخصوص تدریس در مقطع کارشناسی و کاردانی 

است و با توجه به اینکه این دوره رایگان است می توان از واژه 

کمک هزینه تحصیلی هم برای آن استفاده کرد. البته باید این 

مساله را مدنظر قرار داد که برنامه این طرح اختیاری بوده و 

دوره برای دانشجوی داوطلب ثبت و دانشجو به عنوان مدرس 

در کلاس های درس حاضر می شود. این دوره کارورزی برخی 

از فرآیندهای آموزشی دانشجوی دکتری است و شغلی برای 

او محسوب نمی شود. 

  صلاحیت دستیاران علمی چگونه تایید می شود؟
ثبت نام این طرح از یکشنبه گذشته آغاز شده که تا 7 تیرماه ادامه 

دارد و ثبت نام هم در پرتال portal. bpj. iau. ir صورت خواهد 

گرفت. صلاحیت علمی این دانشجویان توسط دانشکده های 

تخصصی محل تدریس مورد نظر ارزیابی قرار گرفته و بعد از 

تایید کدی به این دانشجویان اختصاص می یابد که براساس 

آن، دانشجویان می توانند وارد گروه های مختلف درسی شوند 

و از این مسیر به آنها واحدی برای تدریس داده می شود. البته 

این دانشجویان با نظارت اساتید پشتیبان فعالیت می کنند 

و مورد ارزیابی قرار می گیرند. به بیان دیگر دانشکده های 

تخصصی استان ارزیابی صلاحیت علمی دانشجویان را برعهده 

دارند و درنهایت عملیات این طرح، در سطح معاونت آموزشی 

واحدها صورت می گیرد و در مقابل اطلاعات پایه مورد نیاز 

برای دانشجویان حاضر در این طرح، از طریق آموزشیار احصا 

خواهد شد. 

  تعامل دانشگاه و دانشجویان دکتری 
قوت می گیرد

طرح دستیار آموزشی می تواند مزیت های بسیاری برای 

دانشجویان، اساتید و واحدهای مختلف دانشگاهی داشته 

باشد. حالا که با اعلام دانشگاه آزاد اساتید حق التدریس از 

این پس جای خود را به اعضای هیات علمی وابسته می دهند، 

بخشی از توان آموزشی مورد نیاز دانشگاه توسط دستیاران 

آموزشی جبران خواهد شد. از دیگر مزیت های طرح آشنایی 

دانشجویان دکتری با فضای دانشگاه است؛ چراکه بسیاری از 

دانشجویان دکتری وقت زیادی را در دانشگاه نمی گذرانند و با 

آن آشنایی چندانی ندارند. از این رو پس از اتمام دوره دکتری 

با چالش های بسیاری مواجه می شوند که با اجرایی شدن این 

طرح این مشکل تا حدودی برطرف می شود. 

آگهی فراخوان
» مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( «

شماره مناقصه : ۲۰۰۲۰۰۳۰۰۷۰۰۰۰۲۵
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 

ایران - طرح ایجاد مناطق ویژه استقرار صنایع انرژی بر 

در سواحل جنوبی کشور- پارسیان، در نظر دارد فراخوان 

مناقصه جهت برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با 

ارزیابی کیفی )یکپارچه(، اجرای عملیات کنترل سیلاب 

ـــر  ـــرژی ب ـــع ان ـــادی صنای ـــژه اقتص ـــه وی ـــمالی منطق ـــایت ش س

ـــت  ـــی دول ـــدارکات الکترونیک ـــامانه ت ـــق س ـــیان را از طری پارس

ـــد. برگزار نمای

لذا از واجدین شرایط، دارای گواهینامه معتبر صلاحیت 

پیمانکاری در رشته»آب« ـ زیر رشته »سدسازی و تأسیسات 

ـــت  ـــر »صلاحی ـــه معتب ـــه 2( و گواهینام ـــل پای ـــه« )حداق مربوط

ایمنی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی« دعوت به 

ـــدارکات  ـــامانه ت ـــه س ـــناد ب ـــت اس ـــت دریاف ـــد جه ـــل می آی عم

الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.com  به 

شماره مناقصه  200200300700002۵ مراجعه نمایند.

کارفرما )مناقصه گذار(: سازمان توسعه و نوسازی معادن 

و صنایع معدنی ایران ـ طرح ایجاد مناطق ویژه استقرار 

صنایع انرژی بر در سواحل جنوبی کشور 

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار: 

ـــر از میدان ولیعصر،  ـــان ولیعصر، بالات آدرس: تهران، خیاب

ـــرح  ـــر ط ـــولاد، دفت ـــاختمان ف ـــتقلال، س ـــینما اس ـــه روی س روب

ایجاد صنایع انرژی بر در سواحل جنوبی کشور، طبقه 

همکف - تلفن 021-88906133 

موضوع مناقصه:  اجرای عملیات کنترل سیلاب سایت 

ـــیان ـــر پارس ـــع انرژی ب ـــادی صنای ـــژه اقتص ـــه وی ـــمالی منطق ش

برآورد هزینه اجرای کار: 8۵0ر779ر796ر983ر7 ریال

نوع و مبلغ تضمین: یک فقره ضمانتنامه بانکی به مبلغ 

000ر000ر۵۵0ر117 ریال  به صورت ضمانتنامه بانکی 

ـــده  ـــاء ش ـــادر و امض ـــاز ص ـــای مج ـــی از بانک ه ـــط یک ـــه توس ک

ـــنهادات  ـــان پیش ـــخ پای ـــاه از تاری ـــه م ـــدت س ـــرای م ـــد و ب باش

اعتبار داشته و قابل تمدید باشد. )ضمانتنامه باید دارای 

شماره سپام بوده و هیچگونه شرطی از سوی بانک نباید 

در ضمانتنامه درج گردد(

ـــاس  ـــر اس ـــرح ب ـــع ط ـــوه مناب ـــی: وج ـــع مال ـــن مناب ـــل تامی مح

موافقتنامه طرح ) طرح تملک دارایی های سرمایه ای( 

محل و مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه: اسناد 

ــت  ــنبه  1402/4/4  لغایـ ــاعت   8  روز یکشـ ــه از سـ مناقصـ

ــق  ــورخ  1402/4/11  از طریـ ــنبه مـ ــاعت  16 روز یکشـ سـ

www.ــه  آدرس ــت بـ ــی دولـ ــدارکات الکترونیکـ ــامانه تـ سـ

ــود.  ــد بـ ــترس خواهـ setadiran.ir  در دسـ

ـــت اداری،  ـــان وق ـــنهاد: پای ـــه پیش ـــی ارائ ـــت زمان ـــل و مهل مح

ــق  ــورخ  1402/4/2۵  از طریـ ــنبه  مـ ــاعت 16 روز یکشـ سـ

بارگذاری در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( 

به آدرس www.setadiran.ir ،  فیزیک اسناد مناقصه 

ـــت  ـــی دول ـــدارکات الکترونیک ـــامانه ت ـــذاری در س ـــس از بارگ پ

ـــه آدرس مناقصه گذار )مندرج  )ستاد(  فقط پاکت الف ب

در بند 1( قابل تحویل است. بقیه مدارک شامل پاکت 

ارزیابی کیفی ب و ج نیازی به ارسال فیزیکی اسناد 

ـــردد. ـــذاری گ ـــران بارگ ـــتاد ای ـــامانه س ـــط در س ـــته و  فق نداش

محل  و زمان بازگشایی پاکت مناقصه: روز  سه شنبه 

1402/4/27   به آدرس:  مندرج در بند 1       

ــاه )180 روز(  از آخرین  ــنهادها:  6 مـ ــار پیشـ  مدت اعتبـ

ــد. ــنهادات می باشـ ــه پیشـ ــخ ارائـ تاریـ

ـــه  ـــناد مناقص ـــت اس ـــه از دریاف ـــزاری مناقص ـــل برگ ـــه مراح کلی

تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها، از 

ـــتاد(  ـــت )س ـــی دول ـــدارکات الکترونیک ـــامانه ت ـــق درگاه س طری

ـــد. ـــد ش ـــام خواه ـــه آدرس www.setadiran.ir انج ب

ـــی،  ـــت قبل ـــدم عضوی ـــورت ع ـــران در ص ـــت مناقصه گ لازم اس

مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی 

ـــق  ـــه محق ـــرکت در مناقص ـــت ش ـــی را جه ـــای الکترونیک امض

سازند.

 تاریخ انتشار فراخوان در سامانه، 1402/4/4 می باشد.

ــل  ــام مراحـ ــت انجـ ــتاد جهـ ــامانه سـ ــاس سـ ــات تمـ اطلاعـ

عضویت در سامانه:

مرکز تماس: 021-41934

دفتر ثبت نام: 88969737 و 8۵193768

 سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران

طرح ایجاد مناطق ویژه استقرار صنایع انرژی بر در 

سواحل جنوبی کشور

شماره شناسه 1516649 م.الف1207  

نوبت دوم
رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان« خبر داد

ثبت نام قطعی 18 هزار دکتری در فراخوان دستیار آموزشی

زهرارمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

حامد حسن پور، رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و 

نخبگان دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان« 

با بیان اینکه امروز بیش از 31 هزار نفر ثبت نامی را 

در این سامانه داریم، گفت: »تا یکشنبه 4 تیر، 18 

هزار دانشجو هم ثبت نام شان را قطعی کرده اند؛ 

البته قطعا هرچه به روز پایانی مهلت ثبت نام که 

هفتم تیر است، نزدیک می شویم آمار ثبت نام های 

قطعی بیشتر هم خواهد شد. باید این مساله را هم 

اشاره کنم که زمان ثبت نام را دوهفته در نظر گرفته 

بودیم، اما بازه زمانی را 11 روز اعلام کردیم که در 

صورت نیاز 3 روز را هم برای تمدید قرار دهیم و به 

همین دلیل احتمال تمدید وجود دارد؛ هرچند 

که همین امروز هم به هدف اولیه مان که ثبت نام 

1۵ هزار دانشجوی پالایش شده بود، رسیده ایم.« 

  تدریس در کدام رشته ها خواهان 
بیشتری دارد؟

او ادامه داد: »بعد از پایان ثبت نام، بحث ارزیابی 

و ارائه تاییدیه فنی برای این دانشجویان صورت 

می گیرد. هزار و ۵03 رشته/ گرایش را در سامانه 

داشتیم و همانند همین آمار هم دانشجوی دکتری 

در دانشگاه آزاد پذیرش داریم. البته اگر بخواهیم 

گروه های عمده را مطرح کنیم، باید بگویم که در 

رشته ای مانند مدیریت بیش از 3 هزار و 200 

دانشجوی دکتری ثبت نام داشتیم که معنی اش 

آن است که این میزان از دانشجوی دکتری 

تمایل دارند که جایگزین نیروهای حق التدریس 

رشته های مدیریت در واحدها شوند. هزار و 200 

دانشجو در رشته روانشناسی و هزار و 900 نفر هم 

در رشته حقوق داشته ایم. جالب اینجاست که 

تعداد حق التدریس ما در این رشته ها هم زیاد است 

و خوشبختانه تناسب منطقی میان دانشجویان 

دکتری که مایل به تدریس به دانشجویان 

کارشناسی و کاردانی هستند داریم و اتقاقا در 

این بخش ها هم نیازمند نیروهای حق التدریس 

بوده ایم.« 

او ادامه داد: »تصور کنید در یک رشته اگر 30 نفر 

حق التدریس داریم، در آنجا ثبت نامی هایمان هم 

کم بوده؛ یعنی یک نگاشت مناسبی بین از اساتید 

غیرهیات علمی و حق التدریس که قرار است از 

طریق دستیاران آموزشی آن را پر کنیم، برقرار 

شده است. البته دستیاران آموزشی چون در یک 

فرآیند آموزشی قرار گرفته و براساس آن 40 ساعت 

که معادل 3 واحد نظری می شود به کلاس درس 

رفته و 24 ساعت عملی درس خواهند داد. در این 

40 ساعت یک سری دوره هایی را خواهیم داشت 

که به آن دوره های تربیت استادی کمک کننده 

خواهند بود. یعنی تکنیک های آموزشی، آشنایی 

با فنون تدریس، اخلاق و روانشناسی تدریس و 

نحوه ارزیابی سرکلاس و... را شامل می شود، این 

24 واحد درسی که باید در طول 3 ترم ارائه شود 

دوره کارورزی محسوب می شود.« 

  دانشجویان گواهینامه صلاحیت 
مدرسی می گیرند

ه  شگا با رئیس 

پژوهشگران جوان و 

نخبگان دانشگاه آزاد 

درباره چگونگی نظارت 

بر عملکرد دانشجویان 

حاضر در طرح دستیار 

آموزشی گفت: »این دانشجویان یک استاد 

پشتیبان دارند که توسط مدیرگروه واحد 

دانشگاهی مربوطه مشخص می شود و این اساتید 

وظایفی هم دارند که براساس آن باید دستیاران 

آموزشی را هدایت و بر فعالیت آنها نظارت کنند و 

درنهایت هم به آنها نمره می دهند که آیا این دوره 

عملی درست گذرانده شده یا خیر، یعنی دانشجو 

بعد از 3 ترم حائز دریافت گواهینامه صلاحیت 

مدرسی می شود و بعد از دریافت آن می تواند در 

مقطع کارنشاسی ارشد هم تدریس کند.« 

  دستیاران آموزشی در اولویت تدریس 
برای مهر ماه

حسن پور درباره زمان شروع اجرای این طرح 

گفت: »دستیاران آموزشی یا در اولویت تدریس 

برای مهر ماه قرار می گیرند یا در بهمن ماه این 

اتفاق می افتد؛ چراکه ما در این دو بازه زمانی یا 

رشته محل های جدید خواهیم داشت یا تعداد 

دانشجو افزایش یا کاهش پیدا می کند؛ از این 

رو هیچ دستیار آموزشی حذف نمی شود بلکه 

در اولویت تدریس قرار می گیرد. با توجه اینکه 

طرح دستیار آموزشی، مکمل طرح هیات علمی 

وابسته محسوب می شود و قرار است که یک نسبت 

حداقل 2 به یک در آن رعایت شود، یعنی دو 

دستیار آموزشی و یک هیات علمی وابسته داشته 

باشیم، این نسبت باید در سطح کلان واحدها 

رعایت شود و این امکان وجود دارد که در واحدی 

این نسبت 3 به یک باشد و به همین دلیل به صورت 

قطعی نمی توان درباره آن اظهارنظر کرد.« او با 

تاکید بر اینکه دستیاران آموزشی ما کد کارورزی 

دریافت کرده و به عنوان کارورز نمره به دانشجویان 

کارشناسی و کاردانی به ثبت می رسانند، تصریح 

کرد: »تدریس آنها در کلاس های درس در کارنامه 

دانشجویی خودشان هم ثبت می شود. از طرفی 

برای استاد پشتیبان این دانشجویان هم این کار 

به عنوان واحد درسی و کسری موظفی تدریس 

در نظر گرفته می شود و اساتید هم باید به آنها 

نمره دهند؛ به این معنی که دستیار آموزشی ما یا 

این دوره را می گذراند یا نمی گذراند و این بحث 

ارزیابی است که از دانشجویان صورت می گیرد.«

 

  ثبت نام 10 هزار دانشجوی دکتری تنها 
در یک روز

او با بیان اینکه ثبت نام بیش از 30 هزار دانشجوی 

دکتری امیدآفرین است؛ چراکه آنها احساس 

می کنند دانشگاه آنها را می بیند و این مساله 

نشان می دهد که چه نیاز بالقوه ای در این حوزه 

وجود داشته است، گفت: »اجرای دستیار آموزشی 

از مهر ماه قطعی خواهد بود و باید به مرحله اجرا 

برسد؛ چراکه کدهای تدریس هم در حال حذف 

شدن است و هیچ حق التدریسی دیگر کدی برای 

تدریس در واحدهای دانشگاهی را ندارد. نکته ای 

که باید مدنظر قرار بگیرد اینکه مقرر شده 1۵ 

هزار نفر در این طرح به کلاس های درس بروند. 

با این حال معتقدم در مرحله اول اجرای این 

طرح بیش از ۵0 درصد به هدف مان می رسیم که 

معنی آن این است که بیش از 7 هزار و ۵00 نفر 

از دانشجویان دکتری به کلاس های درس برای 

تدریس می روند.« 

رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان 

دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »در روز اول 10 

هزار نفر در این سامانه ثبت نام کردند و ما انتظار 

چنین استقبالی را نداشتیم. فراهم کردن امکانات 

برای نخبگان در حال حاضر تنها راه حمایت 

از این دانشجویان است، به خصوص اینکه 

دانشجویان دکتری دانشگاه آزاد تصمیم شان 

را برای ماندن در کشور گرفته اند و ما هر کاری 

برای آنها انجام دهیم، سرمایه گذاری برای کشور 

به شمار می رود.« 

»فرهیختگان« از طرح دستیار آموزشی دانشگاه آزاد گزارش می دهد

 دانشجویان دکتری 
استاد  کارشناسی ها


